« Ὁμοιώθην πελεκᾶνι ἐρημικῷ. »

Θαυμαστὸν ἡμῖν καρπὸν τῆς ἀγρυπνίας ἔδειξεν· ποιεῖ γὰρ ἡμᾶς ὡς στρουθίον μονάζον ἐπὶ δώματι· ὕπερ εἶναι μὲν δοκεῖ τισιν εὐκαταφρόνητον, πολιτεῖαν δὲ ὅμως ἐκλεκτὴν καὶ μακαριαν κέκτηται. Οὐ τροφῆς γὰρ, οὐκ ἐσθημάτων φροντίζει ὁ μονάζων ὡς στρουθίον, οὐκ ἐπιβουλήν δέδοικε· κατοικεῖ γὰρ ἐν δώματι, καὶ τῶν ἐπιβουλεύοντων ἐστὶν ὑψηλότερος. Νοήσεις δὲ πάντως κέειν τὸ δῶμα καὶ τῷ Ψαλμῶδι λέγεσθαι, ὅπερ ὁ Κύριος περὶ συντελείας διηγούμενος ἔφρασε· φησὶ γὰρ· Ὁ ἐπὶ τοῦ δώματος, μὴ καταβαινέτω ἄραι τὸ ἱμάτιον αὐτοῦ.

« Ὅλην τὴν ἡμέραν ὠνεϊδίζον με. »

Τουτέστιν, οἱ δοκοῦντες φίλοι χείρονα τῶν ἐχθρῶν διέπραττον· τοὺς γὰρ ἐπαινοῦς εἰς ὄρκους τοὺς κατ' ἐμοῦ μετεβάλλοντο· ἢ συνθήκας τινὰς εἰς ἐμὴν ταῦτας ἐπιβουλήν τιθέμενοι, καὶ τοσοῦτον τὴν ἐμὴν ταπεινωτικὴν ἐκτεροπόμενοι, ὥστε μὴ κατ' ἐμὲ γενέσθαι, μὴδὲ συμβῆναι αὐτοῖς, ὅσα ἐμοί, ἀπόμνησθαι.

« Κἀγὼ ὡσεὶ χόρτος ἐξηράνθην. »

Μὴ τοίνυν τοῖς βιωτικοῖς ἐπαιρώμεθα πράγμασι· τοῦτου γὰρ ἡμᾶς ἕνεκα σκιάν καὶ χόρτον ὁ Προφήτης ἐκάλει, ἵνα μὴδὲν τῶν παρόντων θαρσῆσωμεν

Vers. 4. « Et ossa mea sicut cremium aruerunt. »

Quid sit *cremium* Symmachus declaravit: exposuit enim *incendium*. Quemadmodum igitur id quod accensum est, nisi illico exstinguatur, facile absumitur; ita etiam anima sæcularibus affectionibus accensa, nisi Deum incendii sui clementissimum restinctorem nacta fuerit, facillime corrumpitur: atque idcirco velociter exaudiri postulavit. Panis porro animæ nostræ est verbum Dei. Quemadmodum enim terrenus panis corpus alit, ita Verbum cœlestis substantiam animæ. Atque has ob causas Christus apostolis tradens orandi formam dixit: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*²⁰. Quisquis igitur hunc manducare, id est operari, oblitus fuerit (spiritualis panis manducatio est operatio, uti apostolis ipse Dominus declarat dicens: *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam*²¹), huius cor instar feni percussum exarescit. Sicut autem fenum percutitur et arescit, quando raro pluvia irrigatur; ita etiam anima, quando divini Verbi penuria laboraverit, illico tunc percutitur et exarescit, cum flos virtutis germinare minime valeat.

Vers. 6. « A voce gemitus mei adhæsit. »

Id est, omnis adeps et felicitas corporis contabit. Verus enim gemitus, qui et acutam vocem habet, corpus extenuat, et carnis mortificationem operatur; quoniam quantum exterior homo corrumpitur, tantumdem interior innovatur.

Vers. 7. « Similis factus sum pellicano solitudinis. »

Admirabilem nobis vigiliarum fructum ostendit: faciunt enim nos instar passeris solitarii in tecto: quod quibusdam quidem videtur contemptibile, at tamen electam simul et beatam vivendi rationem continet. Siquidem non eibum neque vestes curat is qui tanquam passer solitarius existit, insidias minime veretur; quoniam in tecto habitat, et insidiantibus sublimior evasit. Cæterum intelliges etiam a Psalmista tectum illud dici, de quo Dominus verba fecit, cum orbis describit consummationem; ait enim: *Qui in tecto, non descendat tollere tunicam suam*²².

Vers. 9. « Tota die exprobrabant me. »

Id est, hi qui videbantur amici, deteriora hostibus irrogabant: laudes enim in detestationes adversum me mutabant: vel ad me decipiendum conspirabant, et in tantum humilitatem sive abjectionem meam aversabantur, ut obstarentur, ne mihi similes evaderent, neque ipsis istiusmodi, qualia mihi, evenirent.

Vers. 12. « Et ego sicut fenum arui. »

Ne igitur rebus sæcularibus extollamur: idcirco enim Propheta nos umbram et fenum appellavit, ne in ulla rerum præsentium confideremus, fluxam et

²⁰ Matth. vi, 11. ²¹ Joan. vi, 27. ²² Matth. xxiv, 17.

caducam earum conditionem considerantes. A nobis autem ad Dominum sermonem transtulit, quandoquidem mortalem carnem, quæ instar feni corruptibilis est, assumpsit, simul tamen ipse etiam incarnatus, utpote Deus, incorruptibilis et immortalis perseveravit.

VERS. 14. « Tu exsurgens misereberis Sion. »

Exsurgens : unde? Manifestum quod ex mortuis. Sed quomodo miseretur Sion? nempe comminationem ipsi interminatam immutans : quæ autem erat ista? *Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem ut custodia pomarii erit*²². Atque imprecatio quidem communis est, ejus immutatio vero minime communis. Et vides ut Jerusalem quidem etiamnum vastata sit, Sion vero in gloria existat, Christo ipsius secundum tempus, id est opportune, miserante. Quæ autem hæc opportunitas? mysteriorum quæ in ipsa sunt propositio.

VERS. 16. « Et timebunt gentes nomen tuum. »

Horum causa est prædicatio, quæ ex Sion in universum orbem divulganda est. Recte autem dixit *timebunt*. Tunc enim gentes timorem ejus nondum habebant; sed ex quo apostolis præcepit : *Docete omnes gentes*²³; quinimo etiam reges terræ, non aliquos, sed omnes. Quapropter dices una cum regibus etiam justos recenseri; siquidem hi per se consecrati sunt, quin potius a Deo in reges uncti, eo quod voluptatibus imperent, et regiam imaginem in se servant inviolatam.

VERS. 17. « Quoniam ædificabit Dominus Sion. »

Vides ut regum subjectionis et gentium cognitionis causa sit ædificatio Sionis; quæ ipsam non lapidibus, sed miraculis et gratis spiritualibus atque mysteriis gloriosis ædificavit.

VERS. 18. « Respexit in orationem humilium. »

Humiles manifeste vocat eos qui humiliter sapiunt; de quibus Dominus ipsemet dixit : *Super quem respiciam, nisi super humilem, et quietum, et tremulentem sermones meos*²⁴? ita ut apostolos insinuet.

VERS. 19. « Scribantur hæc in generatione altera. »

Hæc : quæ? Sion in generationem alteram gentium. Cum enim Judæi eam rejecerint, quoniam mysterium ejus non susceperunt, mater gentium merito descripta est, quibus congruunt ea quæ subjunguntur.